
 
ANO 2022 - Nº LXXIII-A – DATA:  25 de Fevereiro de 2022   Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 
 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 

Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Píblicos 

 

PREFEITURA DE BATATAIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
Pregão Eletrônico Nº 77/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/21 
foi adjudicado à empresa:"Sousa & Cunha 
Materiais P/ Construção Ltda", os ITENS 
01, 02, 03, 04, no valor de R$ 17.899,00. 
HOMOLOGO o presente processo de 
licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, nº 77/21, objetivando a 
Aquisição de cal hidratada, cimento p/ 
construção civil, tijolo maciço comum e 
baiano.  Bts, 25.02.2022 –Orion Francisco 
Marques Riul Júnior– Sec. Interino de 
Obras, Plan. e Serv. Públicos 
 

Secretaria de Finanças 

PREFEITURA DE BATATAIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
Pregão Eletrônico Nº 83/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/21 
foi adjudicado à empresa:"Nova Gráfica e 
Editora de Batatais Ltda", o ITEM 01, no 
valor de R$ 5.320,00. Conforme consta 
dos autos, não houve proposta aceita no 
ITEM 02, nos termos do edital, que 
deverá ser adquirido em outro 
procedimento licitatório. HOMOLOGO o 
presente processo de licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, nº 
83/21, objetivando a Contratação de 

Empresa Espec. na Prestação de 
Serviços Gráficos p/ Confecção e 
Impressão de Pastas de Papel e Serv. De 
Corte e Serrilha em Papel Sulfite A4 de 
com acordo c/ a demanda da Sec. de 
Finanças.  Bts, 25.02.2022 – Manoel 
Henrique Raymundini– Sec. de Finanças. 
 

PREFEITURA DE BATATAIS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 
Pregão Eletrônico Nº 83/2021 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/21 
foi adjudicado à empresa:"Nova Gráfica e 
Editora de Batatais Ltda", o ITEM 01, no 
valor de R$ 5.320,00. Conforme consta 
dos autos, não houve proposta aceita no 
ITEM 02, nos termos do edital, que 
deverá ser adquirido em outro 
procedimento licitatório. HOMOLOGO o 
presente processo de licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, nº 
83/21, objetivando a Contratação de 
Empresa Espec. na Prestação de 
Serviços Gráficos p/ Confecção e 
Impressão de Pastas de Papel e Serv. De 
Corte e Serrilha em Papel Sulfite A4 de 
com acordo c/ a demanda da Sec. de 
Finanças.  Bts, 25.02.2022 – Manoel 
Henrique Raymundini– Sec. de Finanças. 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
Atos do Poder Legislativo 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Atos do Poder Legislativo 

PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 02/03/2022 
 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 45946 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Pleiteia junto ao Sr. Prefeito Municipal a 
reativação da creche existente no Centro 
Comunitário “Padre Geraldo Jarussi”, no 
Conjunto Habitacional Dom Romeu 
Alberti. 
INDICAÇÃO 45947 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo que 
efetue o prolongamento da Rua Adriano 
Coutinho, no Jardim Virgínia até a Praça 
Rotatória José Beato, ligando a via à 
Avenida Prefeito Geraldo Marinheiro. 
INDICAÇÃO 45951 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Solicita providências do Sr. Prefeito 
Municipal visando a implantação de 
“Academia ao Ar Livre”, no Jardim Davi 
Rodrigues. 
INDICAÇÃO 45959 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo envie 
a esta Câmara Municipal, Projeto de Lei 
instituindo a Política Municipal de 
Proteção dos Direitos da Pessoa com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA). 
INDICAÇÃO 45960 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
encaminhe a esta Casa, Projeto de Lei 
isentando candidatos doadores de medula 
óssea, de taxas de inscrição, em 
concursos públicos de cargos ou 
empregos, em órgãos ou entidades de 
qualquer um dos poderes do Município de 
Batatais. 
INDICAÇÃO 45967 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a vistoria da árvore localizada 
na Travessa Tapajós, nº 150, no Bairro 
Castelo e a posterior retirada, caso 
necessário, realizando, neste caso, o 
plantio de outra. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER EXECUTIVO 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022. 

2 
 
INDICAÇÃO 45970 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
atenda a solicitação do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento, feita por 
meio de Ofício, no que se refere ao 
Parque Têxtil “Elza Hipoliti Krempel”, 
quanto à taxa de ocupação, situação 
financeira, bem como sobre a gestão do 
FUNDEC pelo Conselho e, ainda, a 
respeito de instalação de Centro de Apoio 
e Desenvolvimento no local e alteração 
para mista a destinação do Parque Têxtil. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 45948 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Parabeniza a Sra. Sandra Frascá, pela 
apresentação na edição do Programa 
“The Voice +”, transmitido pela Rede 
Globo de Televisão, no dia 13 de fevereiro 
do corrente ano. 
REQUERIMENTO 45949 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta o Nuapi Batatais - Núcleo 
de Aprendizagem Princesa Isabel, na 
pessoa do Sr. Gabriel Oliveira, extensivo 
aos demais colaboradores, pelo Projeto 
“Nossos Carnavais”, que realizou 
exposição comemorativa pelos 15 anos 
do Nuapi e 70 anos da Sociedade 
Beneficente e Recreativa Princesa Isabel, 
ocasião em que resgatou as memórias 
dos Carnavais de Rua do Município. 
REQUERIMENTO 45972 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Envia os cumprimentos à Sra. Lizandra 
Maria Silveira Toledo Pereira, proprietária 
da Garden Decore Verde, situada na 
Avenida Duque de Caxias, nº 1446, no 
Bairro Castelo, por ter implantado, às 
suas expensas, um paisagismo no 
canteiro central daquela via. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 45871
 DO SR. VEREADOR 
EDUARDO RICCI, 
Objetiva alterar a Resolução nº 250, 05 de 
junho de 2000 (Regimento Interno), 
instituindo a execução do Hino Nacional 
nas Sessões Ordinárias e Extraordinárias 
da Câmara Municipal de Batatais. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 45961 DO SR. VEREADOR 
GUSTAVO RASTELLI, 
Concede Título de “Cidadão Batataense”, 
ao Senhor Marco Aurélio Pegolo dos 
Santos (Chuí), pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 45962 DO SR. VEREADOR 
SEBASTIÃO SANTANA JUNIOR, 
Visa conceder Título de “Cidadão 
Batataense”, ao Sr. Aildo Rodrigues 
Ferreira, pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Batatais. 
REQUERIMENTO 45904 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quem é o servidor designado para 
tratar as questões dos mutuários da 
CDHU, bem como quando são realizados 
os atendimentos e o local onde ocorrem. 

REQUERIMENTO 45905 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Saúde e a Santa Casa de 
Misericórdia e Asilo dos Pobres de 
Batatais, quais foram os serviços 
oferecidos pelo Centro Oncológico “Maria 
Glória Romagnoli de Paula”, desde o 
início de suas atividades, detalhando a 
quantidade de consultas, exames, 
encaminhamentos, médicos em atividade, 
enfermeiros e auxiliares, bem como, se 
existe lista de espera de pacientes 
aguardando atendimento. 
REQUERIMENTO 45916 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se já foram iniciados os estudos 
do impacto financeiro, frente ao novo piso 
salarial dos Professores da Rede Pública 
de Educação Básica, especificando, 
ainda, o posicionamento e a deliberação 
do Município acerca do assunto em 
questão. 
REQUERIMENTO 45919 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre 
como ocorrerá o processo de reajuste do 
piso salarial dos Professores da 
Educação Básica, anunciado pelo 
Governo Federal, apontando como o 
Orçamento Municipal será adequado a 
esta medida. 
REQUERIMENTO 45922 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
qual a dificuldade encontrada, se é que 
há, para se construir um cemitério vertical 
em Batatais, especificando, ainda, se já 
foi cogitada esta possibilidade, 
apontando-nos os motivos da resposta. 
REQUERIMENTO 45924 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Tem por finalidade que o Sr. Prefeito 
Municipal informe se será instalado 
equipamento de PABX na UPA - Unidade 
de Pronto Atendimento “José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)”. 
REQUERIMENTO 45925 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a instalação de ventiladores na sala de 
espera da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento “José Antônio da Silva Neto 
(Zé da Farmácia)”, e a manutenção das 
infiltrações e pintura das paredes 
emboloradas, esclarecendo, quando 
serão realizados estes serviços ou, 
explicar os motivos que impedem tais 
providências. 
REQUERIMENTO 45926 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal se há 
previsão de se afixar placas na entrada e 
na sala de espera da UPA - Unidade de 
Pronto Atendimento “José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)”, proibindo a 
entrada de animais, bem como nas 
demais Unidades de Saúde do Município, 
esclarecendo, em caso negativo, o que 
impede esta providência. 
REQUERIMENTO 45935 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 

Que seja prorrogado, por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, o prazo da Comissão 
Especial, criada de acordo com o 
Requerimento nº 019/2021, com a 
finalidade de realizar estudos objetivando 
a inclusão ao mercado de trabalho, de 
pessoas com deficiência, jovens e adultos 
em situação de vulnerabilidade social. 
REQUERIMENTO 45936 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Requer a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 20/2021, com o intuito 
de levantar informações e estudos a fim 
de reformular a legislação que dispõe 
sobre a criação do Conselho Municipal de 
Esporte e Lazer, objetivando torná-lo 
ativo. 
REQUERIMENTO 45937 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Para que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 21/2021, visando 
estudos e implementação de políticas 
públicas voltadas aos moradores da zona 
rural. 
REQUERIMENTO 45938 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Solicita a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 033/2021, com a 
finalidade de realizar estudos, buscando 
alternativas para resolver o problema com 
a falta de vagas de estacionamento nas 
imediações do Fórum de Batatais. 
REQUERIMENTO 45939 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que seja prorrogado, por mais 
180 (cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 40/2021, com a 
finalidade de realizar estudos técnicos, 
orçamentários e jurídicos, buscando dar 
suporte à instituição de legislação 
municipal visando a vinculação de receita 
para o Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS) do Município de Batatais. 
REQUERIMENTO 45940 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 047/2021, visando 
estudos acerca da regularização dos 
Distritos Industriais “Ermelindo Dias de 
Morais” e “Rudolf Kamensek” e Parque 
Têxtil “Elza Hipoliti Krempel”. 
REQUERIMENTO 45941 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Que seja prorrogado, por mais 180 (cento 
e oitenta) dias, o prazo da Comissão 
Especial, criada de acordo com o 
Requerimento nº 58/2021, para estudos 
visando elencar a problemática e buscar 
soluções de apoio e auxílio aos 
dependentes químicos do Município, bem 
como aos seus familiares. 
REQUERIMENTO 45942 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Visando a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022. 

3 
 

o Requerimento nº 59/2021, com a 
finalidade de realizar estudos para 
averiguar a melhor alternativa para 
Batatais, no que se refere a instalação de 
uma base do Corpo de Bombeiros, seja 
ela militar, civil ou mista. 
REQUERIMENTO 45943 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que seja prorrogado, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 243/2021, com a 
finalidade de promover estudos e 
acompanhamento a respeito da 
implementação de políticas que envolvam 
assuntos atinentes à Região 
Metropolitana de Ribeirão Preto. 
REQUERIMENTO 45944 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Requer a prorrogação, por mais 180 
(cento e oitenta) dias, do prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 360/2021, com a 
finalidade de promover estudos e debates 
sobre o plano de carreira dos servidores 
da área da educação, em especial quanto 
aos cargos de educadores e 
coordenadores de creche. 
REQUERIMENTO 45945 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a abertura da Rua Júlio Jorge Abeid, 
unindo-a com as Ruas Dirceu Bendasoli e 
Gabriel Antonio de Oliveira (Bié), de forma 
a interligar os Bairros Parque Nova 
Alvorada e Morada do Verde, 
esclarecendo, quando será promovida 
esta iniciativa ou, caso contrário, o que a 
impede. 
REQUERIMENTO 45950 DO SR. 
VEREADOR GUSTAVO RASTELLI, 
Indaga ao Sr. Chefe do Executivo o valor 
da receita arrecadada anualmente, pela 
Prefeitura, correspondente ao Laudêmio. 
REQUERIMENTO 45963 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 

Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
para quando está prevista a 
regulamentação de que trata a Emenda 
Constitucional nº 116/2022, que prevê a 
isenção de IPTU para igrejas e templos, 
ainda que sejam apenas locatárias do 
imóvel. 
REQUERIMENTO 45964 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Que seja oficiado ao Governador do 
Estado de São Paulo, solicitando 
esforços, no sentido de que o Município 
de Batatais seja incluído na plataforma 
“Nova Frota SP Não Para”, coordenado 
pela Secretaria de Desenvolvimento 
Regional. 
REQUERIMENTO 45965 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe a respeito da pavimentação da 
Avenida Comendador Justino Dias de 
Morais, localizada no Distrito Industrial 
“Ermelindo Dias de Morais”, no trecho que 
não conta com esta benfeitoria, 
esclarecendo, quando pretende realizar 
este serviço ou que aponte o que 
impossibilita a sua execução. 
REQUERIMENTO 45968 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, haja vista a publicação da Lei 
Municipal nº 3.749/2021, que dispõe 
sobre o atendimento preferencial aos 
pacientes com fibromialgia, se a 
Secretaria de Saúde já possui o 
planejamento prevendo como serão 
disciplinadas as emissões das 
carteirinhas de identificação, bem como 
se o Município realizará campanhas de 
divulgação acerca da inclusão desses 
pacientes nos atendimentos preferenciais. 
REQUERIMENTO 45969 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe quantos inadimplentes do Parque 
Têxtil “Elza Hipoliti Krempel” aderiram ao 

Programa de Parcelamento Incentivado 
de Débitos (PPI), esclarecendo, se as 
medidas coercitivas legais serão 
implementadas para os inertes, ou, quais 
serão tomadas e quando, apontando as 
justificativas. 
REQUERIMENTO 45971 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Que seja oficiado ao Delegado Seccional 
de Polícia de Franca, para que informe 
acerca da possibilidade de 
disponibilização de vagas/mês de DEJEC 
(Diária Especial por Jornada 
Extraordinária de Trabalho Policial) para o 
Município de Batatais, bem como sobre a 
remessa ao órgão imediatamente superior 
(Deinter-3), caso a disponibilização de tais 
vagas dependa da deliberação daquele 
órgão. 
MOÇÃO 45915 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Manifesta Repúdio ao ato praticado pelo 
Vereador Renato Freitas (PT) da Cidade 
de Curitiba-PR, por ter liderado um grupo 
de manifestantes, os quais invadiram a 
Igreja Católica Nossa Senhora do 
Rosário, no dia 05 de fevereiro de 2022. 
MOÇÃO 45966 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Manifesta Apelo ao Sr. Governador do 
Estado de São Paulo, para que seja 
aplicada à categoria de Agente de Apoio 
Socioeducativo, o índice percentual de 
reajuste de, pelo menos, 20%, 
equiparando-se àquele concedido às 
categorias de Segurança Pública e 
Saúde. 
MOÇÃO 45973 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Externa aplausos ao Restaurante e 
Pizzaria Ana Luiza, popular “Bar do 
Dove”, pela comemoração, neste ano de 
2022, de 50 anos de ininterrupta 
atividade. 

 
 
 

 


		2022-02-25T18:48:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




